

# MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

El crédito público incrementa USD 2 millones, para huertos, en el periodo acumulado enero-octubre de 2022 y 2023.



## Crédito Nacional



Fuente: BANEQUADOR-CFN

Entre septiembre y octubre de 2023, el crédito público (tipo original) sufrió una desaceleración en el orden del 9.5 %; ubicando su cifra en USD 37.64 millones. Baja que se observó en el menor financiamiento hacia personas productoras dedicadas a las actividades de: ganadería porcina, compra de propiedades rurales, a los cultivos de maracuyá, cacao y otros.

En octubre, la banca desembolsó USD 16.63 millones a una tasa de interés del 1 %. Donde más de la mitad del monto se asignó a actividades pecuarias (porcicultura, manejo productivo de animales, cría de bovinos, avicultura, etc.); seguido de un 41.6 % para el desarrollo agrícola (compra de abonos y agroquímicos, cacao, maíz y otros); entre otras actividades. Además, USD 17.36 millones se entregaron a la tasa del 14.5 %; un poco más de la tercera parte del efectivo se fue para mejoras territoriales (cercas y cerramientos, riego, establos y más); un 15.2 % a ganadería porcina; 11.6 % para pastos; entre otros rubros. La diferencia de USD 3.65 millones se adjudicaron a diferentes tasas.

En el mismo mes, se reportó que, 4,473 mujeres productoras receptaron USD 16.53 millones, financiamiento direccionado a la cría de cerdos, manejo productivo de animales, compra de fertilizantes y pesticidas, pastos, cacao y otros. En tanto que, 3,480 personas productoras recibieron de la banca USD 20.52 millones, inversión efectuada en ganadería porcina, compra de fertilizantes y pesticidas, pastos, manejo productivo de animales, cacao, construcciones para adecuaciones agrícolas, entre otros rubros. A cinco beneficiarios (empresa y no categorizados) se les entregó USD 0.59 millones.

### ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO<sup>1/</sup> INSTITUCIONAL

Año 2023.	Valor (dólares)			
Institución	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)	Δ [(t)/(t-1)]
BanEcuador	304,040,978	41,557,967	37,485,678	-9.80%
Corporación Financiera Nacional	549,264	30,069	154,193	412.80%
<b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b>	<b>304,590,242</b>	<b>41,588,036</b>	<b>37,639,871</b>	<b>-9.49%</b>
Año 2023.	Operaciones (número)			
BanEcuador	60,030	8,755	7,956	-9.13%
Corporación Financiera Nacional	12	1	2	100.00%
<b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b>	<b>60,042</b>	<b>8,756</b>	<b>7,958</b>	<b>-9.11%</b>

<sup>1/</sup> Productos considerados para el sector agrícola, pecuario, silvícola y actividades conexas

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

En torno al crédito acumulado de enero a octubre de 2023, este alcanzó la cifra de 304.6 millones por 60,042 transacciones. Datos que, al relacionarlos con similar periodo del año anterior, arrojó variaciones del 8.6 % y -13.9 %, en el mismo orden.

Este aumento se dio tanto en personas del género masculino (+9.5 %) como del género femenino (+9.1 %); en otras personas (jurídicas y no categorizadas) se dio una baja del 14.6 %.

## Crédito Provincial

De septiembre a octubre de 2023, Morona Santiago registró la mayor variación absoluta, USD 266 mil; para bordear los dos millones de dólares al último mes. Este crecimiento se dio para obras de infraestructura, como la construcción (adecuaciones agrícolas, cercas eléctricas, cercas y cerramientos, etc.). Diez de los doce cantones aportaron a este requerimiento financiero, entre los que destacan Limón Indanza, San Juan Bosco y Palora.

A continuación, Cañar con un aumento mensual de USD 229 mil, el cual se registró en mayor monto en la construcción para adecuaciones agrícolas; además de invertir en ordeñadoras, ganado bovino, aves y otros rubros. La Troncal fue el cantón que más contribuyó a la variación mensual (32.0 %), del 45.9 % registrado en la provincia.

En tercer lugar, se ubicó Los Ríos, al pasar de USD 2.16 millones en septiembre a USD 2.35 millones en octubre; en otras palabras, un incremento de USD 187 mil. Buena parte de la subida se dio en construcción para adecuaciones agrícolas, seguido de banana y plátano y, en la compra de propiedades rurales. Cinco cantones aportaron al crecimiento provincial, principalmente Valencia.

Al comparar los periodos acumulados al mes de octubre, entre los años 2022 y 2023, se confirmó el incremento de veinticuatro millones de dólares; donde diecisiete provincias contribuyeron a este aumento; de ellas, Manabí reportó el alza de un millón de dólares.

Para el presente año se desembolsaron USD 29.5 millones en la provincia en mención, solicitados en mayor cantidad por personas productoras hombres. De este monto, el 17.7 % se asignó para la crianza de porcinos, un 15.0 % se destinó a la compra de abonos y agroquímicos, 9.2 % al cultivo de maíz duro, 7.5 % a cacao, 6.4 % para pastizales, 44.2 % hacia otros rubros.

### ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO PROVINCIAL

Año 2023.	Valor <sup>2/</sup> (dólares)				
Provincia	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)	Δ [(t)/(t-1)]	Part. <sup>3/</sup>
<b>Los que más ascendieron ▲</b>					
Morona Santiago	13,788,244	1,629,636	1,896,121	266,485	28.0%
Cañar	3,538,156	499,741	729,191	229,449	24.1%
Los Ríos	18,224,349	2,162,749	2,349,779	187,031	19.6%
Loja	32,677,496	3,114,483	3,230,776	116,292	12.2%
Cotopaxi	15,868,202	1,741,450	1,799,607	58,157	6.10%
Santa Elena	923,713	241,248	291,699	50,451	5.29%
Sucumbios	9,461,551	1,086,597	1,131,977	45,379	4.76%
<b>Subtotal</b>	<b>94,481,710</b>	<b>10,475,906</b>	<b>11,429,150</b>	<b>953,244</b>	<b>100%</b>
<b>Los que más descendieron ▼</b>					
Guayas	23,200,905	4,660,268	2,682,581	-1,977,687	(-44.6%)
Esmeraldas	22,044,379	3,248,544	2,731,390	-517,154	(-11.7%)
Zamora Chinchipe	12,410,493	1,610,631	1,176,592	-434,039	(-9.78%)
Tungurahua	13,636,243	1,853,136	1,546,103	-307,033	(-6.92%)
Manabí	29,513,106	4,391,006	4,132,130	-258,876	(-5.83%)
Santo Domingo De Los Tsáchilas	5,040,817	1,104,281	855,359	-248,921	(-5.61%)
Chimborazo	26,754,937	3,265,071	3,025,349	-239,723	(-5.40%)
Napo	6,569,442	973,415	803,765	-169,650	(-3.82%)
Carchi	9,683,688	1,397,233	1,254,958	-142,274	(-3.21%)
Pastaza	3,823,282	627,547	486,056	-141,491	(-3.19%)
<b>Subtotal</b>	<b>152,677,291</b>	<b>23,131,132</b>	<b>18,694,283</b>	<b>-4,436,849</b>	<b>-100%</b>
Otras provincias <sup>4/</sup>	57,431,241	7,980,998	7,516,438	-464,560	
<b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b>	<b>304,590,242</b>	<b>41,588,036</b>	<b>37,639,871</b>	<b>-3,948,165</b>	

<sup>2/</sup> Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

<sup>3/</sup> Participación de la variación de la provincia frente al subtotal de cada grupo

<sup>4/</sup> Otras provincias que ascendieron y descendieron

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Crédito Cantonal

En octubre de 2023, el Sistema Financiero Público fondó con USD 37.64 millones en el sector agropecuario. Monto distribuido en todos los cantones del país, donde, 134 de ellos concentraron el 90.0 % del efectivo.

Entre septiembre y octubre de 2023, el cantón Valencia reportó la mayor variación absoluta, USD 480 mil, donde el grueso del capital se financió a la tasa de interés del 10.71 %. Este incremento en el crédito se manifestó principalmente en la construcción para adecuaciones agrícolas y en la formación de plantaciones de banano.

En Santa Ana, los préstamos casi se triplicaron; notándose una subida considerable en el requerimiento para adecuaciones agrícolas. En menor monto para la producción de balsa, ganado vacuno y otras actividades agropecuarias.

En el cantón San Lorenzo se reportó el incremento del cien por ciento en el crédito público; USD 316 mil financiados a tasas de interés del 1 % y 14.5 %, los cuales fueron invertidos en la producción de palma aceitera y cacao.

Al cotejar el periodo acumulado de enero a octubre tanto de 2022 como de 2023, según las fuentes de información, en 127 cantones el financiamiento creció por un valor en conjunto de USD 53.10 millones; de ellos sobresaló Rioverde con USD 1.63 millones extras.

Bajo el mencionado cantón, durante el año actual la banca entregó USD 2.30 millones, notándose un aprovechamiento del capital para la formación de cultivos de maracuyá, guanábana, cacao y plátano.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO CANTONAL

Año 2023.	Valor <sup>5/</sup> (dólares)			Δ [t - (t-1)]	Part. <sup>6/</sup>
	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)		
<b>Los que más ascendieron ▲</b>					
Valencia	1,600,702	171,746	652,172	480,426	23.7%
Santa Ana	1,717,960	172,008	491,252	319,244	15.8%
San Lorenzo	1,640,248	0	316,038	316,038	15.6%
La Troncal	1,141,263	130,060	290,048	159,988	7.89%
Montúfar	2,077,364	195,958	346,000	150,042	7.40%
Celica	5,220,301	386,329	520,490	134,161	6.62%
Santa Lucía	988,294	125,900	258,709	132,809	6.55%
Pedernales	1,495,227	133,483	253,226	119,742	5.91%
Pindal	3,313,411	254,900	365,000	110,100	5.43%
Macará	1,623,809	141,398	245,430	104,032	5.13%
<b>Subtotal</b>	<b>20,818,578</b>	<b>1,711,782</b>	<b>3,738,365</b>	<b>2,026,584</b>	<b>100%</b>
<b>Los que más descendieron ▼</b>					
Naranjal	1,508,930	1,072,091	74,500	-997,591	(-28.5%)
Alfredo Baquerizo Moreno (Jujan)	860,757	630,900	36,148	-594,752	(-17.0%)
Rioverde	2,302,390	806,645	295,195	-511,450	(-14.6%)
Santo Domingo	4,455,422	1,042,826	701,083	-341,743	(-9.76%)
Guayaquil	1,290,075	374,699	153,148	-221,551	(-6.32%)
Muisne	3,534,328	703,324	497,074	-206,250	(-5.89%)
Cayambe	3,050,887	515,983	348,726	-167,257	(-4.77%)
Ambato	2,937,777	491,019	329,478	-161,540	(-4.61%)
Roca fuerte	1,927,635	363,017	209,145	-153,872	(-4.39%)
Paltas	1,801,656	296,980	150,050	-146,930	(-4.19%)
<b>Subtotal</b>	<b>23,669,857</b>	<b>6,297,483</b>	<b>2,794,547</b>	<b>-3,502,936</b>	<b>-100%</b>
Quinindé <sup>7/</sup>	7,947,115	1,156,941	1,022,385	-134,555	
Alausí <sup>7/</sup>	6,280,046	684,047	707,221	23,175	
Quito <sup>7/</sup>	4,074,611	746,260	706,570	-39,690	
Otros cantones <sup>8/</sup>	241,800,035	30,991,524	28,670,782	-2,320,742	
<b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b>	<b>304,590,242</b>	<b>41,588,036</b>	<b>37,639,871</b>	<b>-3,948,165</b>	

5/ Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

6/ Participación de la variación del cantón frente al subtotal de cada grupo

7/ Conforme al peso en el crédito del mes actual (t)

8/ Otros cantones que ascendieron y descendieron

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Crédito Actividad

De los USD 37.64 millones desembolsados por la banca pública (en octubre de 2023), el 89.9 % se distribuyó en 31 actividades productivas a escala nacional.

De septiembre a octubre de 2023, a nivel de país, el rubro de construcciones para adecuaciones agrícolas experimentó la mayor variación absoluta, USD 812 mil. Entre los cantones que reportaron aumento en sus cifras, figuran Valencia, Santa Ana, Santa Lucía, La Troncal y quince más.

A la producción de palma aceitera se desembolsaron USD 275 mil extras, para alcanzar los USD 646 mil en octubre. Durante el mes de referencia, la inversión se concretó en San Lorenzo, Shushufindi, Quinindé y otros cuatro cantones.

En octubre, para chancheras se otorgaron un millón de dólares distribuidos en 52 cantones, monto superior en 27.2 % a lo entregado en el mes anterior. De este monto, el 29.3 % se colocó en Santo Domingo de los Tsáchilas.

Al comparar los periodos acumulados de enero a octubre de 2022 y 2023, se puede inferir que, entre las actividades agropecuarias que aportaron al crecimiento interanual del crédito público se encuentran los huertos, con dos millones de dólares de aumento interanual.

De los USD 9.50 millones desembolsados en el presente año, el 67.9 % se destinó a la formación y mantenimiento de huertos mixtos de la Sierra; mientras que el 32.1 % restante fue para formación y mantenimiento de huertos de la Costa. Para el primer grupo, en mayor monto la inversión se registró en Quero, Pillaro y Pangua. En tanto que, en el segundo estrato, el cantón Pangua marcó la diferencia.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO POR ACTIVIDAD

Año 2023.	Valor <sup>9/</sup> (dólares)			Δ [t - (t-1)]	Part. <sup>10/</sup>
	Acumulado Ene - Oct	Septiembre (t-1)	Octubre (t)		
<b>Los que más ascendieron ▲</b>					
Construcciones para adecuaciones agrícolas	13,831,359	1,185,778	1,998,134	812,355	47.5%
Palma aceitera	3,081,173	370,722	646,096	275,374	16.1%
Chancheras	7,727,462	790,988	1,005,799	214,810	12.6%
Cultivo de monte bajo	77,760	0	77,760	77,760	4.54%
Producción y/o extracción de madera	76,433	0	76,433	76,433	4.47%
Limón	516,457	54,000	108,998	54,998	3.21%
Malanga	804,143	84,500	137,050	52,550	3.07%
Mora	1,330,483	134,030	186,496	52,466	3.07%
Transferencia De Embriones	53,500	0	50,000	50,000	2.92%
Cosechadoras	131,811	0	44,660	44,660	2.61%
<b>Subtotal</b>	<b>27,630,582</b>	<b>2,620,019</b>	<b>4,331,425</b>	<b>1,711,407</b>	<b>100%</b>
<b>Los que más descendieron ▼</b>					
Ganadería porcina	42,855,391	6,245,177	5,589,571	-655,606	(-20.1%)
Compra de propiedades rurales	6,429,843	1,187,579	646,974	-540,605	(-16.5%)
Maracuyá	4,309,271	983,972	455,854	-528,118	(-16.2%)
Cacao	13,835,316	2,465,966	2,117,715	-348,251	(-10.7%)
Manejo productivo de animales	13,016,958	2,763,628	2,494,050	-269,578	(-8.25%)
Huertos	9,499,084	1,338,931	1,084,600	-254,331	(-7.78%)
Obras de riego en general	12,157,991	1,245,600	1,054,295	-191,305	(-5.85%)
Abacá	814,183	224,500	51,000	-173,500	(-5.31%)
Ganaderías ovina y/o caprina	3,218,725	435,680	267,778	-167,902	(-5.14%)
Ganadería bovina	16,790,563	2,721,257	2,582,068	-139,189	(-4.26%)
<b>Subtotal</b>	<b>122,927,324</b>	<b>19,612,290</b>	<b>16,343,905</b>	<b>-3,268,385</b>	<b>-100%</b>
Compra de abonos y agroquímicos <sup>11/</sup>	24,250,539	2,926,609	2,867,996	-58,613	
Pastos <sup>11/</sup>	20,633,251	2,326,637	2,338,043	11,406	
Avicultura <sup>11/</sup>	9,703,265	1,683,533	1,698,778	15,244	
Otras actividades <sup>12/</sup>	99,445,282	12,418,948	10,059,724	-2,359,224	
<b>SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO</b>	<b>304,590,242</b>	<b>41,588,036</b>	<b>37,639,871</b>	<b>-3,948,165</b>	

9/ Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

10/ Participación de la variación del rubro frente al subtotal de cada grupo

11/ Conforme al peso en el crédito del mes actual (t)

12/ Otras actividades que ascendieron y descendieron

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)